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SİDE
hazırlayan : ABDİ İPEKÇİ

Side benim için bir açık hava müzesidir. Bü
tün dünyada ve Türkiye'de Roma ve Yunan 
harabeleri "bin i bir paraya " gibidir. Mesela 
Perge, Aspendos... Bunlar ölü kentlerdir. Hal
buki Side'de hem tarih i kalıntılar mevcut
tu r hem de çiftçileriyle, balıkçılarıyla e t r a f -  
canlı ve neşeli bir toplulukla çevrilmiştir. 7

İPEKÇİ —  Sizi Side'ye getiren ne 
oldu? Burada herkesin hayran kaldığı 
gayet güzel bir eviniz var.

FRIENDLY — Her ?ey tesadüfen oldu. 
Washln|fton’da bir evimiz var. Her zaman 
edimle «Bir ba?ka yerde de evimiz olsun» 
biç İstemezdik. İkimiz de bol bol seya
hat etmekten hoşlamyor. bir yere bağlı 
kalmak istemiyorduk. Bu nedenle de ikin
ci bir evimiz olmasını istememiştik. U- 
zun yıllar önce Türk Rlvlerası, Türk sa 
hlllerl hakkmda (füzel şeyler işittik ve bu
raya bir seyahat yapmayı tasarladık. Bu 
«eyahatimiz dinerlerinden pek farklı ol 
mayacaktı. Türk sahillerine (çeldikten bir 
kaç (tün sonra, kan-koca birbirimize bak
tık ve «Galiba bu yolumuzun sonu ola
cak» dedik. Burada kalmak İstiyorduk ar 
tık.

İPEKÇİ —  Hangi yılda geldiniz?
FRIENDLY — 19M yılındaydı. O sene 

.Side’den ayrılmadan önce eski bir depo 
yu kiralamak üzere kontrat yapmak için 
anlaştık. Bu depo .Side’nin (tübetinde İdi. 
Karım aynı yıl sonbaharda tekrar Side’- 
ye ((cllp kontratı imzaladı. Bu arada İn 
şaat yapmı müsaadesi de İstedik. Depo, 
radece büyük taş duvarlardan, toprak 
yerden ve bir kuyudan İbaretti. Bir müte
ahhit İle anlaştık. Böylece ertesi yıl yaza 
küçük bir eve kavuşmuş olduk.

İPEKÇİ —  Side'de neden kalmak 
istediniz? Daha doğrusu Side'de sizi 
cezbeden ne oldu"'

FRIKSDLY — Side bizim İçin eşsiz 
dir. Dünyada rüzel manzaralı, cüıel pl*J 
\r «ahlllerl olan pek çok yer vardır. Hal 
hı İyidir, Urlhl kalıntılan çok zenrin'llr. 
fakat Side, bütün bunlann hepsini hir 
araya loptayan yer oldutu İçin hizl cezbet- 
:l Sİde nIn bütün hayatımı detiştlrdltlnl 
•oıleTebllIrlm. .Arkeoloji İle çok llşllen 
meye bışladmı. Simdi sırf zevkim İçin ar 
hralojlk eaerter okuyorum, .Ayrıca burada 

..KtMi kİ, ^hane hV plib
_____ . -Ct .—  <aa- -■«♦■e-ıiıır

Bana göre Side’ye turist çekimi yönün
den düzenlenmiş çok güzel bir plândır bu. 
Böylece hem meskenlerin yapılması bakı
mından, hem de eski kentin bozulmaması 
dikkate alınarak hazırlanan plân çok İyi 
İdi. Yazık kİ, bu plân uygulanmaya kon
madı. Fakat bugün tekrar bu plâna dönüp 
onu uygulamaya geçmeyi arzu ediyor İn
san. ö le  yandan Side’yi bizim onu .sekiz 
yıl önce gördüğümüzden daha az cazip 
hale neyin getirdiğini düşünüyorum. Ha
tırlayacaksınız. hükümet 1965 yılından 
vonra Side'de yeni bina yapımını yasakla 
dİ. önce bu iyi bir fikir olarak görünüyor 
du. Ancak işin zor tarafı benim anladığım 
kadar dört yıl zarfında hic bir plân uygu
lanmadı. Bu yüzden de hiç kimseden ken 
di topraklarına, ebediyen, hiç bir inşaat 
vapmamasım isteyemezsiniz. Dört yıl geç
tikten sonra burada arazisi bulunanlar 
haklı olarak İnşaata başlamayı istediler ve 
onların kendi mallarına bina yapmalarını 
önlemeye kimsenin hakkı olamazdı. Nüfus 
artıyordu ve mesken sayısının da artması 
gerekiyordu. Ancak İnşaata başlayınca İş 
ler değişti. Büyük taşlardan, sivri damlı 
güzel evler yapacaklarına, birer beton yı
ğını halindeki evlerini orUya çıkarmakU 
gecikmediler. Buna Türkçe’de «çirkin» ke
limesi en uy(funudur. Simdi, İkinci olarak 
buradaki İnsanlann yaptıkları bir hatâ da 
şudur; Turistleri cezbetmek istediler. Bu 
gayet normaldir. Ancak bunu yaparken, 
uluslararası turizmi cezbedecek şeyler 
yapmadılar. Küçücük binalara turist çek 
meye çalıştılar. Diskotekler, küçük lokan 
talar yaptılar. Bu yüzden de kent artık 
eskisi gibi cazip değil. Bazan merak edi 
yorum, acaba sekiz yıl önce SIde’yI bu 
sekliyle görseydim, acaba tatil evimi bu 
rada yapmayı o zamanki kadar İster miy-
(lir

İPEKÇİ Yani aradaki fark bu 
k'idar blipüs m ü’

FRIKNIM.Y — Zannederim aradaki 
faffc tpevl büytktür. Getncck.lçin yap

konuğumuz:
Alfred Friendly

Arap-İsrail Savaşındaki haberleriyle lü(>8 l’ulitzer ödüUmii kazanan 
Alfred Friendly, uzun yıllar \Vashington l’ost gazetesinin genel m ü 
dürlüğünü yap.nış ünlü bir Amerikan gazetecisidir. Geçenlerde 40 yı-- 
la yakın bir gazetecilik hayatından sonra emekliye ayrılan t riendly, 
19G4'de eşi ile birlikte turist olarak Türkiye'nin güney sahillerini ge-’ 
zerken Side'ye hayran olmuş ve orada bir ev satın alarak yerleşme - 
ye karar vermiştir. O günden beri her yıl yaz tatilini bu evinde dun- , 
yanın bir çok ülkelerinden davet ettiği ünlü kişilerle geçtiren 
Friendly, "Side'nin uluslararası dostları" adı altında bir vakıf kur - 
muş bulunmaktadır.

Hükümet I965'te Side'de binayapımınıya- 
sakladı. Ancak burada hiçbir plan uygulan
madı. 1969'dan sonra da, burada arazileri 
olanlar birer betonyığmma benzeyen ev
ler yapmaya başladılar. Sonra turist çek
mek için diskotekler lokantalar kurdular. — 
Böylece Side "çirkin " bir yer oldu. "

£  Zannımca ilk önce ta 
s r i h i  kalıntılara sırtver- 

miş diskotekleri kaldır--
mak gerekir. Side eski 
haliyle restore e d ilir , 
yapılmış beton evler 
değiştirilir, yat liman - 
lan dinlenme yeNeri 
ve golf sahaları Side '-
nin dışına çıkarılırsa 
burası Türkiye'nin tı>-
^1^1* i - û - r h p d P n .
u u ı  u o ı  I u ı  ı\xjr V »' —

ris tien ço k  cezbeden— 
yerlerinden bin^^u^* #

İPEKÇİ —  Yanılmıyorsam, Side'-
deki tiyatroyu restore etme 
UNESCO tarafından hazırlanmış bir
plân var. .  „  .

FRIENDLY — Zatıııedcr*»'»"
Türk vetkllllcrlnln yanlış 
UNESeO’da biri tiyatronun 
İle ilgilenmiş ve bunun Ikl 
mal olacağını söylemiş. Türk yr 
U N ESai’nun Ikl milyon vererek ou m -  
torasyonu üzerine alacağını ^
cak. Ben bunu araştırdım, ,,
İşe para koymaya hlc nl.vetli det 
teknik yardım sağlamaktan
Ben tiyatronun restorasyonunun
taşıdığını sanmıyorum.

İPEKÇİ —  Tiyatronun bugünkU 
halinde kalmasını mı, yoksa res ore

£  Sideyi kurtarmakiçin bir vakıf kurdum.Ay- 
■  rica Sideyi görmüş yüz kadar arkadaşımada 

çağrıdabulunarak maddi yardımistedim.îlk 
işimiz tarih i kalıntıları saklıyan çalıları te
mizlemek oldu. Vakfın yapacağı ikinciiş ise 
bu yöredeki efsane ve tarih i vakaların be
lir l i  bölümlerini ortaya koymak olacaktır. 7

ni', sütunlardan bazılarını buraya yerleş
tirirseniz, eski Roma evlerinden bazıları
nı restore ederseniz, bu hem çok güzel, 
hım eğitici ve hiç kuşkusuz turist çekici 
olacaktır.

İPEKÇİ —  Anladığıma göre, siz 
Side için bazı kişisel katkılarda bulun- 
tnak üzere plânlar yapıyorsunuz...

f r ie n d l y  — Evet, bazı katkılarda 
bulunmak İstiyorum. Side benim için, ka
rım ve ailem İçin büyük bir zevk kayna
ğı olmuştur. Bu nedenle takdirimizi ifade 
etmek için bir şeyler yapmak istiyoruz. 
Ben de bunun için küçük bir Vakıf kur 
ıtum. Bu Vakfa bazı katkıiarda bulundum 
Ve ayrıca Side’yi görmüş yüz kadar arka 
ılaşıma da çağrıda bulunarak, onlann da 
iiıaddi yardım yapmalarını talep ettim, 
ftneeleri gayet mütevazi olarak işe baş'a- 
Hıak istedik. İlk işimiz, bizim arkeolojik 
tlteieri (çörmemizi engelleyen çalılık ve kü
tük ağaçların temizlenmesi oldu. Bu iş 
^len İstanbul Üniversitesinin .Antalya’da 
kl Arkeolojik Araştırma Merkezi Urafın- 
Un. Mim Eğitim Bakazüığı TarlM Eaerter 
AnUlya Bölgesel Müdürü Tanju özoral’ın 
başkanlığında yapılmaktadır.

İPEKÇİ — Bu araştırma sizin 
Vakfınız tarafından mı yaptırüıyor?

FRİENDLY — Hayır, bu çalışmalar la 
tanbnl Üniversitesi Urafmdan ysptınlr 
,yor. Fakat ben Arkeolojik Araştırma Mer 
kesine yeni İşler için bir mlkUr para 
verdim ve neticede Side’de İki aydır beş 
kişilik bir ekip çalışıp, fevkallde İşler çı
karıyor. Roma yolu üzerindeki lütunlar 
dan, agoradan, tiyatrodan, mibedlerden, 
moseleumdan çalılan ayıkladılar. Eskiden 
geçemediğiniz yerlerden bugün rahatça ge 
çebileceksiniz. O zaman ancak balık adam 
gibi giyinip buradan geçebUiyordunuz. 
çünkü böğürtlenler sizi rahat bırakmıyor 
da. Hu İşin daha onikl ay deram edeceği 
ni sanıyorum. Duvarları bozan küçük a 
ğaçlar ve çalılıklar kaldırılacak. Vakfın
yapmasını ümit ettiğim ikinci Iş ise. Is- 

vı-ın.»- İ l  süre.

şilerin yapıtları se)nredişle»-ini düşünüyo
rum da İşte bu nedenle bazı tedbirlerin 
alınmasını öngörüyorum. Onlann benim 
gibi yapıtlar karşısında hayalini yeterince 
çalıştıramama problemini düşünüyorum 
da, bu eserlere başka gözle bakabilmek 
İçin bu bahsettiğim eserden bazı desen
leri alarak, büyütüp, 1ÖDH150 kelimelik İza
hıyla bIrUkte Türkçe, İngilizce, Fransızca 
ve Almancalaıajıı tarihi ss'PJÜarm bulun
duğu yerlere yerleştirmeyi, diyelim Side’
de yirmi değişik yere koymayı düşünüyo
rum. Ayrıcf yerin resmini ve dört lisanda 

rm ■ ■ ---------— '■İzahı He birlikte bu yazıları, gerekli yerle
re, örneğin agora’ya, tlyatro’ya mâbedlere 
yerleştirmenin büyük faydası olacaktır. 
Böylece Türk ve yabancı bir ziyaretçi bu
raya gelince, hem yapıtı seyredebilir, hem 
de onun hakkında bilgi edinerek, ne gör
düğünü anlayabilir. Bu uygulamak istedi
ğimiz İkinci büyük projemizdir. Bu küçük 
Vakıf ayrıca, Antalya’daki harikulâde gü
zel yeni müzede bir kütüphane kurmak 
için faaliyete geçmiştir. Biz hir müze kü
tüphanesi için gerekli esas teşkil edecek 
kitapları almaktayız. Böylece, burada ça
lışacak araştırmacılar, arkeologlar, ara
dıkları referans kitaplarını kolaylıkla bu
labilme olanağını kazanacaklardır.

İPEKÇİ —  Yabancı dilde kitaplar
mı?

FRIENDLY — Çoğu İngilizce. Ama 
zannediyorum ki arkeologlann çoğu Ingi 
lizce biliyorlar. Bazılan Fransızca ve Al 
mancadır. Ayrıca aıkeolojik yayınlan, der
gileri, tarihi eserlerle İlgili mecmualan, 
Amerika’da yayınlanan arkeoloji dergileri 
nl. Roma Araştırma Cemiyeti gibi kuru 
tuşların Türk arkeolojik araştırmalarıyla 
İlgili yayınlara abone olunacak ve bu eaer 
ler kütüphaneye temin edilecektir. Bu ara 
da Vakıf ayrıca Perge gibi öteki arkeolo 
Jlk sitelerde çalışanlara da destek olmaya 
çalışmakladır. Side’nin hir uj-dusu olan 
dağlar ötesindeki Silifke’de kazı yapmak 
İsteyen Prof. Jale inan a da destek olmak

güzellikleri İçin. Ben size böyle bir şey 
yapılmasını söylemiyorum. Zannederim 
yılda birkaç bin dolar yeterU olacaktır.

İPEKÇİ — Birkaç bin dolar her 
yıl için mi?

FRİENDLY — Evet. Ve ben, kendi yö
nümden buna bütün ömrüm boyunca de
vam etmek İstiyorum. Yaşadığım müd
detçe.

İPEKÇİ — Bu Vakfı desteklemele
ri için uyarıcı nitelikte ne gibi bir 
reklâm yapıyorsunuz?

FRİENDLY — Yine gayet mütevazi ça 
lıştığımı söyleyebilirim. Birkaç gün sonra 
Londra’ya gideceğim. Oradan 200 kadar ta
nıdığıma bir sirktiler mektup gönderece 
ğim. Batı Avrupa’da ve Amerika’da otu 
ran ahbaplarımm, dâvetlerim İçin kullan
dığım «konuk deftcri»mdekl isimlerini çı 
karıp bunlara teker teker bu sirkülerden 
yollayacağım. Onlara Vakıf hakkında hll 
gl verip çalışmaların başladığını anlata 
cağım ve Vakıfa mütevazi bir katkıda bu 
lunmalannı isteyeceğim.

İPEKÇİ —  Her yıl tekrarlayacak
ları bir katkı mı?

FRİENDLY — Bu yıl İçin ta'rp edece
ğim. Ümidim her yıl tekrarlayabilnıelerl 
dir. .Side’ye gelecek yeni kişilerle birlikte 
hu taleplerimi daha da genişletmeyi ümit 
ediyorum. Şunu da eklemek İsterim ki. 
Türkiye’nin güneyindeki çalışmalar. Istan 
bul Üniversitesinin yaptığı kazılar, kütüp 
hane için eserlerin seçimi ve bllha.ssa SI 
de'deki temizleme, koruma ve ortaya çı 
karma faaliyetleri ben veya herhangi hlı 
vahanrı tarafından yapılmıyor. Bütün hu 
çalışmaları selihiyetli Türk otoriteleri, bu 
yörede son yirmi, vlrmlbeş yıldır arkeolo 
Jlk faaliyetlerini sürdüren İstanbul l'ni 
vrrsitrsi yürütmekledir. Benim kurmuş ol 
dutum A'akfın destek olduğu sahalarda ka 
rar verme mrkanirması küçük bir kurul 
tarafından İdare edllnırktedlr. Bu kurulda 
Prof. Cansel, Prof İnan, urun vıllar eşt 
i l^ h lr llk t^ S |d e |^ ^ > Ü M il^ ^ ırd M illa r ^ o ^ ^



Jçin cennettir. Çünkü bütün sahil boyun
ca Türkiye’nin pek çok yerinde olduğu sı- 
bl Yunan, Roma, OsmanlI, Selçuk ve Hi
tit uygarlığının serveti yatıyor.

İPEKÇİ —  Evinizi yaptırdıktan 
sonra buraya sadece yazları mı geli 
yoldunuz?

FRIENDLY — Evi satın aldığımı* za
man ben hâlâ Washlngton Post’un y a z ^  
lerl müdür İdim. Buraya gelmek İçin 5000 
mil katetmek gerekiyordu. Ancak ilkbahar 
ile sonbaharda gelmeye çalışıyorduk. Bir
kaç yıl böyle İdare ettik. Sonra Londra - 
va tâyin edilince, dış ülkelerde devamlı 
seyahat etmeye başladım. Orta Doğu’dakı 
olayları izliyordum artık. Bu sırada bir 
yıl İçinde Side’ye beş kere geldiğimi ha
tırlıyorum. Şimdi emekliye ayrıldıktan 
sonra hayatımızı değiştirerek, Slde^re her 
yıl İlkbahar ve sonbaharda gelip birkaç 
haftamızı buraya ayırmak üzere plânları
mızı yaptık.

İPEKÇİ —  Side’de kaldığınız sü
rece evinizde arkadaşlarınızı ağırladı
ğınızı, davetler yaptığınızı biliyorum. 
Hattâ burada oğlunuzun düğününü de 
yapmışsınız.

FRIENDLY — Evet, şimdi çocukları
mın beşi de artık Side’yi gördüler. Zan
nediyorum ki, Türkiye’ye turist cezbetmek 
İçin Türk Turizm Bakanlığından daha iyi 
iş yaptım. HİÇ olmazsa 300-400 kişi, bura
ya benim Side’yi methetmemden sonra 
geldi. Side’den bu kişilere o kadar çok 
bahsettik kİ, nihayet dayanamayıp görme- 
ve geldiler. AvrupalIlar henüz bozulmamış, 
şımartılmamış yerler arıyorlar. 25-30 yıl 
önce kalabalık gruplar. Güney Fransa ya. 
sonra İtalya’ya, son yıllarda İspanya ya ve 
yakın zamanlarda da Yunan adalarına 
akın ettiler. Böylece bu yerler turist Istı 
lâsına ve turist enfâsyonuna uğradı. Biz 
İlk geldiğimiz zaman ’Türklye’de daha az 
savıda turist vardı. Bozulmamıştı. Karım 
ve ben bu İşi o kadar Heri götürdük ki. 
Side’yi sevmeyen, buradan hoşlanmayan 
kimseleri arkadaşlığımıza 'J». ̂ *‘ **’ “ ‘ 
yorduk artık. Tanıdığımız bütün aklı ba 
şında İnsanlar Türkiye’nin bu güney sa 
hlllerlne bizimle birlikte âşık oldular.

İPEKÇİ — Güney sahilleri deyin
ce Side’nin civarında onun kadar eş
siz yerlerin de bulunduğunu mu söyle
mek istiyorsunuz? '

FRIENDLY — Hayır. Side benim İçin 
bir İstisnadır. Bu kent bir açıkhava mü 
residir. Ve yine de yaşayan canh bir kent 
Ur. Bütün dünyada, bilhassa 
Roma ve Yunan harabeleri, bizim dedl^^ 
miz gibi «Bini bir parayadır.» Onları her 
yerde bulabilirsiniz. Bunlar 
kentlerdir. Arkeolojik yönden harikulâde 
dirler ama onların içinde yaşamazsınız. 
Bunlar Perge, Aspendos gibi yerlerdir. Hu 
ra«ı Urlhl kalıntılarla doludur ama yaşa 
van kent yoktur. Halbuki Side’de hem tari 
İli kalıntılar mevcuttur hem de 
cazip bir topluluk ile çevrelenmiştir. Çift
çiler, balıkçılar burada çok şirin bir köy 
meydana getirmişler.
dur: SİZ burada hem güzel bir Akdeniz 
kentinde yaşarsınız, hem de her 
aralarında dolaşabileceğiniz arkeolojik bir 
hazîneye sahipsiniz.

İPEKÇİ —  Acaba biz Türk olarak 
Slde'nin cazibesini korumayı ve onu 
gerektiği şekilde değerlendirmeyi ba
şarabiliyor muyuz?

FRIENDLY — Bunun iki cepheli bir 
levabı olacak. Yeni Side İçin bir Muşlar 
arası yanşma yapıldı. İki yıl önceki bu 
1 azışmada Side için bir plân hazırlanmış

Bu zaten doğru değildir. Fakat şandı bu 
yerin güzelliğini korumaya çalışmak lâ- 
zundır. Yapılacak İşlerden biri de. Roma 
yolu üzerindeki eylerden bazılarını yık
mak olacaktır. İkincisi de bu evlerden 
bazılarının dış görünümünü değiştirmek
tir. Damlannı kiremitle, duvarlarını da 
taş ile kapatmak. Böylece bunların görü
nümü değişebilir. Üçüncüsü İse kentin 
çevresinde -turist dinlenme kolaylitklarının 
sağlanmasıdır. Bu son madde en önemli
sidir.

İPEKÇİ —  Ne gibi kolaylıklar?
FRIENDLY — Benim zanmmca, ilk 

önce tarihî kalıntılara sırt vermiş disko
tekleri kaldırmak gerekir. Bunlar dehşete 
düşürüyor insanı. Hattâ bunlardan biri 
ikl> büyük mâbedin arasına yapılmıştır. 
Biri orta bloklarda tarihî yolun üzerine 
yapılmıştır. Civardaki insanlar bunların 
gürüKüsünden uyuyamadıklarını, disko
teklerin hayatı daha cazip değil, bilâkis sı
kıntılı yaptığım ileri sürmektedirler. Son 
olarak Side’de kötü bir şey oldu. Bu da 
Side’nin uluslararası hippilerce tanınma
sıdır. Hippiler Side’de uyuşturucu madde, 
haşhaş bulacakları İnancıyla akın etmeye 
başladılar.

İPEKÇİ —  Side’ye gelip burada 
kalmak isteyen turistler için konakla
ma tesisleri hakkında ne düşünüyor
sunuz?

FRIENDLY — Kentte bazı güzel ve 
fiatı uygun yerler, plâj boyunca gayet gü
zel moteller var.

İPEKÇİ —  Bunlar yeterli midir?
FRIENDLY — Ümidim yeni yerlerin 

de yapılmasıdır. Hükümetin plânı uygu
lanırsa yenileri de yapılır. Ama Side’de 
değil. Side’de yapıUnamabdır. Orijinal 
plâna göre diskotekler, yat limanlan, din
lenme yerleri ve golf sahaları gibi yerle
rin Side dışında yapılması şarttır. Bu 
plânda da belirtilmiştir. Böylece yeni tu
ristleri cezbedecek çareler bulunabilecek
tir. Zanmmca bu plân uygulanır. Side de 
eski halinde restore edilirse, eminim kİ 
Türkiye’nin en çok turist cezbeden yer
lerinden biri olacaktır.

İPEKÇİ — Şayet Side’nin içinde 
kalmayacak olursanız, Side’nin cazi
besini anlayabilir misiniz?

FRIENDLY — Tabiî. Şöyle düşünelim 
bunu: Diyelim ki, birkaç mil uzakta ka
lıyorsunuz. PlftJ boyunca yürüyebilirsiniz, 
hattâ arabanızla buraya gelebilir, tarihî 
kalmtılan seyreder, kahvenizi İçer, plâjda 
yüzer ve tekrar kalmakta olduğunuz Side 
dışındaki otelinize gayet memnun ve ra- 
hat dönebilirsiniz. Burada diskoteğinizde 
de eğlenebilir, sosyal hayatınızı yaşarsınız, 
örneğin Turtel yarım mil uzakta sahilde
dir. Onların gayet güzel plânlan var. yeni 
üniteler ilâve etmektedirler. Bunlardan bi
ri turisUerin boş vakitlerini değerlendir
meleri İçin yapılmaktadır. Geliştirmekte 
olduklan ünitelerden biri tenis sahası, dis
kotek, minyatür golf saha-sı, dans ve mü
zik İçin yapılmaktadır. Kentin dışında ka- 
Un kişiler, burada istedikleri gibi eğlene
bilirler. Bundan hoşlanmayanlar ise bu 
gibi yerlere gitmeyebilirler, fakat dediğim 
gibi hiç olmaz-sa kentin içinde kimse ra
hatsız olmaz. Gördüğünüz gibi Slde’nin 
hali çok değişiktir. Buraya şayet Roma’nın 
tarihi kalınitlan arkeolojik serveti gör 
mek isterseniz gidersiniz. Burada tarihi 
eserleri seyreder, canınız İsterse plâja gi
dip rahatsız edilmeden denize gireblliral 
nlı. Şayet sadece Slde’nin İçindeki turiz
me eğtlecek olursanız, o zaman altın yu 
nıurta yumurtlayan tavuğu öldürmüş olur 
sunuz.

FRIENDLY — Tabiî temizlenmesini, 
etrafını saran çalılıklann otların ayıklan
masını, duvarları zedeleyen küçük ağaçla
rın kaldırılmasını İstiyorum. Böylece ti
yatro zarar görmeyecektir. Fakat yine de 
tiyatro’yu restore etmektense, yolun öte
sinde 30-35 kilometre uzakta, en güzel şek
liyle Greko-Roman tiyatro yer almaktadır. 

İPEKÇİ —  Aspendos mu?
FRIENDLY -— Evet, Aspendos. Dün

yada halen hiç bir Greka-Roman tiyatro
su yoktur ki Persenlum bugün orijinal 
yüksekliğinde olduğu gibi kalmış olsun. Bu 
tiyatro 10 bin kişi almaktadır. Burada ya
pılacak bir gösteriyi izleyecek yeteri^ ka
dar seyirciyi alacak güçtedir. Side’de önce 
restore edilmesi gereken daha pek çok ya
pıt vardır. Tiyatro’dan önce restore edil
mesini görmek istediğim yerler vardır. 
Hâlen tiyatro çok güzel, duvarlarında 
ki röliefler gayet belirlidir. Onu res
tore etmekten ziyade şimdi temiz tutmak 
gerekir.

İPEKÇİ —  Side’de daha başka ne
ler yapılmalı ve neler yapılabilir?

FRIENDLY — Ümit ederim kl, önümüz
deki yıllarda Side’de daha çok kazı yapı
lacaktır. Bugün Slde’nin sadece yansı,. 
yahut üçte İkisinde kazı yapılmıştır. Daha 
kazı yapılacak pek çok yeri vardır. İkinci 
olarak, sitelerde kısmî restorasyon yapı
labilir. Benim hayal gücüm o kadar kuv
vetli olmuyor. Örneğin, mâbedlerln eski
den nasıl olduğunu gözleriınln önünde 
canlandırablimem için hayaliırtldıir hayli 
genişletmem gerekiyor. Benim gibi pek ço
ğunun da hayalinde bu mâbedler eski ha- 
İiyle canlanamıyor. Sizin sun’î yapacağı
nız hiç bir şey yok. Eski taşlar orada du
ruyor, mevcuttur. Bütün yapacağınız^' 
bir arkeolojik mimara ihtiyacınız var. Ör
neğin bir mâbedin birkaç sütununu ortaya 
çıkarır yahut da Roma yolunda kazılar 
yapıp, bazı yenilikleri aydınlığa kavuştu

leroe efsane ve »r ım  —
bölümlerini ortaya koymak olacaktır. A- 
merika’da ve Ingiltere’deki parklarda ol
duğu gibi, turistin baktığı eserlerin ne ol
duğunu anlayabilmesini arkeoloji aağla 
mak gerekmektedir. Profesör Arif Müfit 
Cansel, yıllar önce Side hakkmda Alman
ca bir kitap yazdı. Bu eserde, bazı yapiv 
lann restorasyonları hakkında geniş bilgi 
vardı. Bu konuda hiç bir şey bilmeyen ki-

maya ve daha güzel olmasına yardım İçin 
Sldc’yi görmüş olan Amerikab ve Avru
palI arkadaşlarımın Vakfına yardım ede
ceklerini ümit ediyorum.

İPEKÇİ — Bütün bu projeleri ger
çekleştirmek için ne kadar paraya ih
tiyaç olacaktır?

^RIENDLY — Side’de yılda bir mil
yon dolar rahatça harcanabilir, bu yörenin

dürü Tanju Bey, İstanbullu işadamı Ah
met Ramazanoğlu bulunmaktadır. Vakfurı 
Yönetim Kurulu üyeleri, Türk Danışm-«i 
Kurulu ile yılda bir veya iki defa topla
nıp gelecek senenin programını tespit et
mekte, ne kadar para sarfedUeceğini tâyin 
etmekte, ’Türk Danışma Kurulunun er. 
fazla hangi ihtiyaçlar üzerinde durduğumı. 
tespit etmektedir.
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